G. campestris *Sp. pl.* 334. excl. syn. Col., et Barr. *Fröl. De Gent.* p.91. *α. β. Smith. Engl. Fl.* 2. p.31., et *Engl. bot.* v. 4. tab. 237. *Hook. Brit. Fl. ed.* 2. p. 123. *Flor. Dan. tab.* 367. *Svensk. bot. v. 4. tab.* 278. *All. Fl. Ped.* 1. p.97. n.354. excl. syn. Hall., ut ex Auct. p.7. *Re Fl. Tor.* 1. p.159. *Birol. Fl. Acon.* 1. p.89. *Coll. Herb. Ped.* 4. p.166. n.17. *Nocc. et Balb. Fl. Ticin.* 1. p.125., et 354. *Polit. De Gent. Com.* p. 23. n. 15. *Comol. Fl. Com.* 2. p.18. *Poll. Fl. Ver.* 1. p.318. excl. syn. All. *Vitm. Sag. pag.* 29. *Bert. Amœn. Ital.* p.346. n.79. *α. β. Sav. Due cent.* p.59.,* et *Bot. Etr.* 4. p.147.* *Orsin. in Cap. Opusc.* p. 282. *De Cand. Fl. Franç.* 3. p. 658. n. 2777. *α. β.* Röhl. cum Mert. et Koch. Deuts. Fl.* 2. p. 346. *Reich. Fl. Germ. excurs.* 2. p.424. n. 2823. *Host. Fl. Austr.* 1. p.339. *Gaud. Fl. Helv.* 2. p. 291.

G. n. 650. *Hall. Hist. stirp. indig. Helv.* 1. p. 289.

Gentianella alpina, unicaulis, *Bellidis folio* *Bocc. Mus.* p. 144. tab. 101.

Ital. *Amarella prataiola*.

Ann. Prædiligit prata alpina Italiæ. Legi in *Sagro*, et *Tambura* alpium Apuanarum, in monte *Gottro* Liguriæ orientalis, et in monte *Fasce* prope Genuam. Filius attulit ex *Pisanino*, et *Cavallo* alpium Apuanarum,

ex *Corno alla scala* Apennini Bononiensis, et ex viciniis *delle Felegare* in Apennino Florentino. Habui ex *S. Steffano d'Aveto* in Liguria orientali a TURRIO, ex monte *Lesima* Apennini Bobbiensis a GARILIO, ex thermis Valderiis in Pedemontio a BERTERO, ex Cenisio a BONJEANNIO, ex montibus *di Prata*, et *Boccheggiano* in Hetruria ab Eq. Prof. SAVIO, ex *Serravezza*, *Secchietta di Vallombrosa*, et *Camucetto* prope *la Futa* a Prof. ANTONIO TARGIONIO-TOZZETTIO, et a BARONIO, et ex plebe *S. Stephani alla Cellu di S. Alberico* ab AMIDEO. Floret Julio, Augusto.

Valde similis speciei præcedenti. Differt calycibus profunde quadrifidis, laciniis duabus oppositis grandibus, late ovatis, duabus aliis lateraliter ex adverso sitis, internisque longe angustioribus, lanceolato-linearibus, aut lanceolatis, omnibus acutis, vel acuminatis, corollis limbo quadrifidis, laciniis ovato-oblongis, obtusis, subinde acutis, raro acuminatis, capsulis perfectis corolla insigniter longioribus, longèque rostratis. Cæterum et in hac specie corolla fauce barbata, limbo cærulea, cæruleo-purpurascens, aut tota alba. Non est varietas, neque hybrida *Gentianæ Amarellæ*, ut LINNÆUS suspicatus est in Sp. pl. l. c.; copiose enim occurrit, ubi altera omnino non est. Calyx, et corolla facile, et evidenter demonstrant diversitatem.

17. *GENTIANA ciliata*: caule erecto; foliis lanceolatis, linearibusque; corollis quadrifidis, laciniis inferne margine fimbriato-ciliatis.

G. ciliata Sp. pl. 334. Fröhl. De Gent. p. 109. Jacq. Fl. Austr. 2. p. 8. tab. 113. Allion. Fl. Ped. 1. p. 97. n. 355. Re Fl. Seg. p. 24.* Coll. Herb. Ped. 4. p. 165. n. 15. Nocc. et Balb. Fl. Ticin. 1. p. 125., et 354. Polit. De Gent. Com. p. 20. n. 12. Comol. Prodr. Fl. Com. p. 48. n. 319.* et Fl. Com. 2. p. 14. α. β. γ.* Pollin. Fl. Ver. 1. p. 318.* Suffr. Foroj. p. 205. Turi. Specim. pl. agr. Clavar. p. 10.* Sav. Due cent. p. 59., et Bot. Etr. 4. p. 148. Ten. Fl. Nap. 3. p. 248., et Syll. p. 121. n. 13. De Candoll. Fl. Franç. 3. p. 659. n. 2779. Sturm. Deuts. Fl. 1. abth. 23. heft. Röhl. cum Mert. et Koch. Deutschl. Fl. 2. p. 346. Reich. Fl. Germ. exc. 2. p. 423. n. 2821. Host. Fl. Austr. 1. p. 340. Scop. Fl. Carn. ed. 2. tom. 1. p. 176. Gaud. Fl. Helv. 2. p. 284. α. β.

G. n. 653. Hall. Hist. stirp. indig. Helv. 1. p. 290.

Gentianella cærulea fimbriata angustifolia autumnalis Column. Echpr. 1. p. 222. fig. p. 221. Barrel. Ic. 97. fig. 1. ex Column.

G. carulea oris pilosis *Segui. Ver. i. p. 148. n. 3.*

Ital. *Genzianella sfrangiata.*

Ann. Legi in montibus dell' *Archetto* inter *Bolano*, et *Calice* in provincia Lunensi, *alle Cento Croci* in Apennino Liguŕiæ orientalis, et *al Borgallo* in Apennino inter *Borgotaro*, et *Pontremoli*. Habui ex montosis inter *Borgotaro*, et *Bardi* a *TURIO*, ex monte *Lesima* Apennini Bobbiensis a *GARILLIO*, ex monte *Penna* in Liguria occidua a *DOCT. SASSIO*, ex *Cenisio* a *Prof. RE*, et a *BONJEANNIO*, ex *Speluga ne' Grigionì* a *RAINERO*, ex montibus *di Falsassina*, et *Intelvi* ad *Larium* a *COMOLLIO*, a *Prof. BALSAMO-CRIVELLIO*, et a *DE NOTARIS*, ex montibus *Brixiensibus*, ex *Baldo*, ex *Tyrolì Italico*, et ex montibus *Vicetinis* a *POLLINIO*, iterum ex *Baldo* in valle *d' Artilona* a *BARBIERIO*, ex *Grappa Bassanensium* ab *Eq. PAROLINIO*, et a *MONTINIO*, ex *Fiemme*, et *Fassa Tyrolis italici* a *FACCHINIO*, et a *MAJERO*, ex *Piceno* in *Monte Corona* a *MARZIALETTO*, ex *Prætutionum Quarto d' Arquata vecchia*, et *Monte Pago* a *CECCHETTO*, et in *Maiella* ab *Eq. GUSSONIO*, ex *Molise*, et *Monte di mezzo* in Regno Neapolitano denuo ab *Eq. GUSSONIO*, ex *Alpe di Fegatese* in Ducatu *Lucensi* a *BUBANIO*. Floret ab *Julio* in *Septembrem*.

Radix præcedentis. *Caulis* tetragonus, erectus, vel ascendens, a paucis pollicibus ad spithamam longus, simplex, aut superne parce ramosus, ramis alternis, vel oppositis. *Folia* omnia caulina, sessilia, opposita, internodio longiora, acuta, integerrima, tamen margine sub fortiori vitro minutissime crenulata, triquenervia, nervis lateralibus obsoletis, ima cæteris minor, subinde admodum parva, et ovata, successiva lanceolata, suprema lanceolato-linearibus. *Flos* præ planta grandis, solitarius in apice caulis, et ramorum, breviter pedunculatus, pedunculo crasso. *Calyx* turbinatus, quadrifidus, laciniis lanceolato-linearibus, acuminatis, membranula albida basi conjunctis, interdum unilateraliter ad medium usque, et etiam paulo infra fissus, quinque-septem lineas longus. *Corolla* calyce duplo, et triplo longior, pulchre azurea, hypocrateriformis, tubo crasso, limbo profunde quadrifido, laciniis oblongis, obtusis, in margine inferiore fimbriato-ciliatis, superne crenatis, vel serrulatis. *Stamina* faucem corollæ attingentia, pistillum quidquam superantia. *Antheræ* liberæ cordato-oblongæ, obtusæ.

filamento breviores. Stigmata suborbiculata, patentia, margine ciliolato-lacera. Capsula oblonga, fere erostrata, corollis multo brevior. Tota planta glabra.

USUS GENTIANARUM. Radix, et herba cunctarum specierum amara, vi tonica præstans, perutilis in intermittentibus, et in cachexiis. In officinis tamen præfertur radix *Gentianæ luteæ* L.

UMBELLATÆ .

Plantæ *Umbellatæ* familiam apprimè naturalem sistunt, quæ in alias subfamilias nequit dirimi, nisi velimus sejungere res summopere affines. Vix divisio aliqua admitti potest pro illis, quæ umbella simplici, vel composita pollent. In iis ordinandis maxime enituit Jacobus Odoardus Smithius in *Flora Anglica*; firmioribus enim characteribus repertis ad genera vere naturalia statuenda, hæc ita collocavit, ut fere continuatam catenam similitudine habitus efficerent. Utinam *Umbellatæ* Britannicæ tanta copia fuissent, ut vir summus seriem omnibus numeris completam statuere potuisset! Huic rei assequendæ nos quoque studuimus in *Umbellatis* Italicis longe numerosioribus exhibendis; quare mirum non erit, si pauca in serie Smithiana mutavimus, et generibus ejus alia genera interposuimus, quæ plenior, et strictiorem nexum portenderent; neque tamen perfectionis apicem attigisse contendimus, cum id nec ingenii nostri sit, nec e *Flora* peculiari obtineri unquam possit. En autem characteres totius familiæ.

Umbella simplex, aut composita, involuocrata, involuocellata, vel nuda. Calyx perianthium monophyllum, adhærens, margine libero nullo, aut porrecto, et quinquesecto. Corolla pentapetala, decidua, æqualis, vel radians, rarissime deficiens. Petala bifida, obcordata, obovata, lanceolata, acumine, sive ligula terminali inflexa, rarius recta, alternantia cum segmentis calycinis, ubi hæc

adsunt. Stamina quinque, epigyna, alterna cum petalis, ante anthesim incurvata, in anthesi patula. Filamenta subulata. Antheræ incumbentes, biloculares, loculis longitudinaliter deliscentibus. Ovarium bicorporeum, cohærens inter se, et cum calyce, apice tectum receptaculo fungoso, gemino, singulo cum singuli stili basi confluyente, et stilopodium sistente. Stili duo, in anthesi breviores, recti, in fructu longiores, divergentes, vel recurvati, interdum decidui. Stigmata obtusa, sæpius capitata. Pericarpium diachenium polymorphum, undique æque turgens, vel compressum e dorso, aut e latere commissurarum, inerme, aut armatum aculeis, squamis, vel tuberculis, utrinque quinquecostatum, sive quinquejugatum, aut quinquenerve, costis, vel nervis tribus in parte dorsali intermedia, reliquis in margine, vel prope marginem commissurarum, subinde alatis, rarius ecostatum, vel enerve. Inter costas, aut nervos stant valleculæ, planæ, aut canaliculatæ, nervulis minoribus interdum diremptæ. Vittæ resiniferæ, coloratæ sæpe occurrunt in valleculis, et sub costis. Facies commissurarum lata, vel angusta, sulco medio excipiens carpophorum, utrinque uni-plurinervis, uni-plurivittata, alias enervis, evittata. Carpophorum filiforme, in maturitate fructus bifurcum, bifidum, aut bipartitum, inferne secedens ab acheniis, quæ fiunt pendula ex apicibus ejus, alias indivisum, aut perpetuo cohærens cum acheniis. Semen solitarium in quovis achenio. Albumen copiosum, durum, in facie interna superiore fovens embryonem teretem, præditum radícula sursum versa. Cotyledones duo, simplices, longi, angusti, in germinatione epigæi, foliacei.